
Napíšu diplomku (od začátku do konce)

Lekce 5

Struktura práce

DiploGuru Pája

Moravskoslezská vědecká knihovna

- Studentské centrum



TASSANYI, Pavlína a kol. 2018. Vzorová středoškolská práce na téma: Hnojení rajčat organickými výluhy [online]. Praha:

Národní technická knihovna,2018. [2018-11-26] 16 str. Dostupné z: http://repozitar.techlib.cz/record/1278/files/idr-1278_1.pdf

Struktura práce: abstrakt

http://repozitar.techlib.cz/record/1278/files/idr-1278_1.pdf


Pokládá otázky, na které se v závěru musíme dozvědět odpovědi, 
objasňuje motivaci autora

Většinou se píše až na konec – tzn. až když vím, na jaké otázky 
jsem se v psaní skutečně soustředila a jak na ně odpovím 
(psaní diplomky nebývá úplně lineární) 

Struktura práce: úvod



Nepřehánět to s historií (pokud vaše 
práce nemá za cíl historické mapování) 

Při vytváření teplotní mapy Vídně není 
potřeba rozsáhlá kapitola o mapách a 

historii jejich vzniku X

Při popisu vývoje kartografie v Číně -
ano 

Struktura práce: úvod

Map of the Grand Canal from Beijing to the Yangzi River, Archive.org [online] 19. století.  [2020-02-14]
Dostupné z: https://archive.org/details/mma_map_of_the_grand_canal_from_beijing_to_the_yangzi_river_72326

Vídeň má teplotní mapu, vytvořili ji Češi, Ekolist.cz [online] 10.8.2019. [2020-02-14]
Dostupné z: https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/viden-ma-teplotni-mapu-vytvorili-ji-cesi

https://archive.org/details/mma_map_of_the_grand_canal_from_beijing_to_the_yangzi_river_72326
https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/viden-ma-teplotni-mapu-vytvorili-ji-cesi


Tělo práce obsahuje ty nejdůležitější informace

V drtivé většině případů se dělí na teoretickou část 
a praktickou část (jsou i výjimky) produkt + tech. 
zpráva 

Rozdělení na teoretickou a praktickou část nemusí 
být explicitně řečeno

Teoretická část – v drtivé většině informace z 

jiných zdrojů

Struktura práce: tělo práce



Praktická část – co dělám já, měřím, kreslím, počítám, 
účtuju (nebuďte ve stresu z toho, že nic praktického 
neděláte) 

Praktickou část můžeme chápat i jako aplikovanou část –
např. aplikuju teorii na konkrétní fenomén, tzn. i když 
nenavrhujete budovu můžete dělat praktickou část 

Komparativní analýza, interpretace … 

Příklad: Imagologická analýza literárního etnotypu

(nic nepočítám, neměřím, nestavím, nevařím, nerýsuju…) 

Struktura práce: tělo práce



Výzkum obecně by měl být opakovatelný – tzn. bude-li 
někdo postupovat stejně jako já, měl by získat stejné / 
podobné výsledky 

Metoda – může být nějaká oficiální, již někým popsaná,
např. rozbor osobnosti pomocí Rorschachova testu - co 
dělat a jak postupovat má jasná pravidla

Praktická část: metoda

Wikipedie: Rorschachův test [online]. 2020 [5. 11. 2020]. Dostupné z: 

https://cs.w ikipedia.org/w /index.php?title=Rorschach%C5%A Fv_test&oldid=18955834

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rorschach%C5%AFv_test&oldid=18955834


Metoda musí být jasně popsaná a definovaná, i když 

to není žádná oficiální metoda

I když nepoužívám žádnou již existující metodu, musím 

popsat svůj metodický postup (co dělám, jak dělám…)

Příklad – zjišťuju aktivitu klíšťat v určité lokalitě – musím 

popsat výběr místa, velikost a typ – trávník/louka, 

postup sběru, velikost plachty, denní dobu…)

Praktická část: metoda



Výsledky můžou být negativní / můžou být 
jiné, než moje očekávání – to neznamená, že 
je s prací konec - když dospějete k něčemu, co 
jste nečekali, kontaktujte školitele 

Příklad: vyvíjím nový typ léku na Parkinsona, 
lék, který vyvinu, nemá takové výsledky, jako 
jsem očekávala – když se o tom nikdo 
nedozví, ostatní mohou opakovat stejný 
postup a čekat jiné výsledky 

X negativní data znamenají, že jsem udělala 
něco špatně (+ jsou nudná a nikdo je nechce 
publikovat) 

Praktická část: (výsledky)



Spolu s abstraktem se čte nejvíc 

Odpovídá na otázky z úvodu

Délka přizpůsobena zvyklostem v oboru (ne moc dlouhé)

Shrnutí, ale ne okopírování předchozího textu

Je vyžadována diskuze, resumé? 

Struktura se může lišit na různých školách/oborech 

– číst požadavky!

Struktura práce: závěr



Obhajoba

Školitel a oponent čtou práci celou X komise, nemusela 
práci vůbec vidět (můžou být i z jiných oborů) 

Pouze nahlédnou / budou klást divné překvapivě 
základní dotazy (může to zaskočit, ale i pomoct) 

Příklad: teď mi stručně řekněte, co je vlastně smyslem 
vaší práce… (je dobré to vědět)

Soustředit se na abstrakt a závěr (nejčtenější – protože 
obsahují výsledy) musí dávat smysl

Je součástí vaší obhajoby prezentace? (řekněte ji 
někomu) 



Obhajoba

Někdy není složité uhodnout oponenta 
ještě než je přidělen, nezaškodí představit 
mu, co a jak děláte 

„paní docentko, ráda bych znala váš názor 
na XY, můj školitel mě sice vede hezky, 
ale váš názor by jistě obohatil mé vědění“ 




Mohlo by se hodit:

Přínosný blog – obsahuje 
poznámky pedagoga, co by chtěl 
číst v diplomce a slyšet u státnic

(spíš pro technické/přírodovědné 
obory, ale některé věci jsou 
přenositelné)

https://www.herout.net/blog/2012/03/struktura-diplomove-prace/

https://www.herout.net/
https://www.herout.net/blog/2012/03/struktura-diplomove-prace/


https://elearning.svkos.cz/

#diploguru

facebook.com/napisudiplomku/

diploguru@gmail.com

https://elearning.svkos.cz/
https://www.facebook.com/napisudiplomku/
mailto:diploguru@gmail.com

